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Abstract
The goal of this bachelor thesis is to analyze the problematics of Semantic
Textual Similarity (STS) and adapt current state-of-the-art methods for
Czech language. STS systems are usually compared with manually annot-
ated data. The data comes from international SemEval competition. This
thesis reveals methods and evaluation process of STS and consist of dataset
with two sentences rated with a score between 0 and 5. Testing is done on
manually created dataset of 1200 pair of sentences. System is measured by
Pearson’s correlation and compared with human annotators.

Abstrakt
Cílem této práce je prozkoumat problematiku výpočtu sémantické podob-
nosti dvou českých vět. V této práci jsou představeny některé metody pro
výpočet sémantické podobnosti jednotlivých slov i celých vět. Lidmi ohod-
nocené původní věty jsou převzaty z dat z mezinárodní soutěže SemEval.
Testování sémantické podobnosti vět je prováděno na vytvořeném českém
korpusu, který se skládá z 1200 dvojic vět bodově ohodnocených od 0 do
5 na základě jejich sémantické podobnosti. Přesnost vypočtené sémantické
podobnosti u testovacích dvojic vět je měřena pomocí Pearsonovy korelace.
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1 Úvod

Žijeme v době plné informačních technologií, výpočetní techniky a snažíme
se, aby tato technika byla stále chytřejší, aby dokázala řešit problémy na
podobné úrovni jako lidé, aby s lidmi dokázala rozumně komunikovat. Proto
se obory zpracování přirozeného jazyka a umělá inteligence stávají stále po-
pulárnější.

Porovnávání sémantické podobnosti slov, slovních spojení, vět nebo i ce-
lých dokumentů se využívá v mnoha oblastech zpracování přirozeného ja-
zyka. Určení sémantické podobnosti textů se využívá například při vyhledá-
vání informací v textu. Metod pro výpočet sémantické podobnosti existuje
mnoho, počínaje metodami, které pracují pouze se znakovými řetězci, až
po metody, které využívají vektorovou reprezentaci slov nebo celých doku-
mentů.

Cílem této práce je testování sémantické podobnosti dvojic českých vět.
Jelikož dvojice českých vět ohodnocené jejich podobností nejsou k dispozici,
je jedním z cílů této práce také přeložení anglických párů vět a vytvořit
tak český korpus párů vět. Dalším cílem této práce je upravit již existující
systém, který porovnává podobnost dvou anglických vět tak, aby dokázal
vypočítat sémantickou podobnost dvou českých vět. Poté je důležité na vý-
sledném systému provést experimenty, které určí s jakou přesností je systém
schopen určit podobnost dvou českých vět.

Struktura práce je koncipována následovně. V kapitole 2 jsou popsané
základní principy zpracování přirozeného jazyka. Kapitola 3 se věnuje popisu
metod, které se používají pro porovnávání textu a dále jsou zde popsány me-
tody, které se využívají k předzpracování textu. V kapitole 4 jsou uvedeny
dva typy korelace, které se používají k vyhodnocení úspěšnosti vypočtených
podobností vět, přičemž v této práci byla využita Pearsonova korelace. Ka-
pitola 5 se zabývá úpravou existujícího systému. Kapitola 6 obsahuje popis
provedených experimentů a jejich výsledky.
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2 Zpracování přirozeného
jazyka

Pro automatické zpracování strojově čitelného textu nebo mluveného slova je
vyžadována určitá znalost jazykového systému, ve kterém daný text vznikl.
Zpracování přirozeného jazyka [5][10] (NLP – Natural language processing)
je soubor výpočetních technik pro analýzu a reprezentaci přirozeně se vysky-
tujících textů za účelem zpracování textu na úrovni, na které by ho zpracoval
člověk.

Přirozeně se vyskytující text je jakýkoliv text (mluvený nebo psaný),
v nějakém existujícím jazyce, kterým lidé mezi sebou vzájemně komuni-
kují. Aby mohl být text strojově zpracován na stejné úrovni, na jaké by
ho zpracoval člověk, je potřeba použít metody z oboru umělé inteligence.
NLP1 je komplexní problém a spadá pod mnoho oborů (např. lingvistiku,
akustiku – mluvené slovo), ale obecně se dá říci, že NLP patří do oboru
umělé inteligence.

Samotný obor zpracování přirozeného jazyka se dále ještě dělí na dvě
odlišná zaměření:

1. Zpracování přirozeného jazyka – zabývá se analýzou jazyka za účelem
vytvoření jeho smysluplné reprezentace, ekvivalent k roli čtenáře nebo
posluchače.

2. Generování přirozeného jazyka – zabývá se, jak již název vypovídá,
generováním přirozeného jazyka z jeho reprezentace, ekvivalent k roli
spisovatele nebo mluvčího.

Existuje mnoho typů (vrstev) jazykové analýzy, které lidé aplikují, když
používají přirozený jazyk. Předpokládá se, že lidé normálně používají všechny
tyto vrstvy analýzy, protože každá vyjadřuje různé typy významu jazyka.
Kdežto NLP systémy mohou používat pouze některé z těchto vrstev jazy-
kové analýzy.

1Natural language processing (Zpracování přirozeného jazyka)
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2.1 Typy jazykové analýzy
Dílčí problémy jazykové analýzy lze uspořádat do pomyslných vrstev (rovin)
uspořádaných od povrchové po hloubkovou čili významovou. Dalo by se říci,
že čím více z následujících typů jazykové analýzy NLP systém používá, tím
je schopnější a propracovanější.

2.1.1 Fonologie
Tento typ jazykové analýzy se zabývá zkoumáním zvukové stránky přiro-
zeného jazyka, a to hlavně zvukovými rozdíly, které mají v daném jazyce
schopnost rozlišovat význam.

Ve fonologické analýze se používají tři typy pravidel:

1. Fonetická pravidla – hlásky ve slovech.

2. Fonemická pravidla – variace ve výslovnosti slov.

3. Prozodická pravidla – kolísání důrazu a intonace ve větě.

NLP systém, který zpracovává mluvený vstup, zanalyzuje zvukové vlny
a zakóduje je do digitalizovaného signálu, který je možné porovnat s jazy-
kovým modelem.

2.1.2 Morfologie
Morfologie je v lingvistice věda, která zkoumá ohýbání slov (skloňování,
časování) a odvozování slov pomocí předpon a přípon. Obecně se zabývá
strukturou slov. Slova se skládají z morfémů – nejmenší jednotka jazyko-
vého systému, která nese význam.

Slovo udivený může být morfologicky analyzováno na tři samostatné
morfémy: předponu u, kořen div a příponu ený. Význam každého morfému
zůstává stejný napříč slovy, proto lidé mohou pro ně neznámé slovo rozdělit
do, pro ně známých, morfémů. NLP systém může získat význam, konkrét-
ních morfémů, aby mohl zjistit význam slova.
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2.1.3 Lexikální analýza
V této vrstvě analýzy se určuje význam jednotlivých slov. Jeden z několika
typů zpracování, který pomáhá určit význam slova, je přiřazení slovu takzva-
ného POS2 tagu. Homonymům (slova souzvučná, která mají více než jeden
význam) se při tomto typu zpracování přiřadí nepravděpodobnější POS tag
podle kontextu.

V lexikální vrstvě mohou být slova, která mají pouze jeden význam na-
hrazena jejich synonymy. Při lexikální analýze se ve většině případů používá
slovník daného jazyka, ve kterém je analýza prováděna. Tyto slovníky mo-
hou být jednoduché (např. pouze slova a jejich POS tagy), nebo mohou být
i složitější a obsahovat více informací o slovech.

2.1.4 Syntaktická analýza
Syntax (větná skladba) je v lingvistice odvětví zabývající se slovosledem
ve větě, správným tvořením větných konstrukcí a vztahy mezi slovy ve větě.
Ovšem nezabývá se významem, který daná věta má.

Syntaktická analýza formálně popisuje gramatickou strukturu věty. V obec-
ném případě jde o velmi obtížný problém. Gramaticky správných vět je
v přirozeném jazyce nekonečně mnoho a délka jedné věty teoreticky není
omezena. Výsledkem syntaktické analýzy je reprezentace věty, která ukazuje
strukturální vztahy mezi slovy. Syntaktická analýza textu v českém jazyce
může být problematická, protože čeština nemá striktní pravidla pro uspořá-
dání členů ve větě (čeština má volný slovosled).

2.1.5 Sémantická analýza
Sémantika je v lingvistice odvětví, které se zabývá významem výrazů z růz-
ných strukturních úrovní jazyka (slov, slovních spojení, frází, vět), dále se
také zabývá jejich vztahů ke skutečnosti, kterou označují.

Při sémantickém zpracování se určuje možný význam věty. Význam věty
se určuje pomocí významů jednotlivých slov a vztahů mezi nimi. Tento typ
zpracování může zahrnovat proces zvaný sémantická desambiguace (zjedno-


[…]

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jako pro nejlepší model natrénovaný z českých vět. Výsledky tohoto experi-
mentu jsou uvedeny v tabulce 6.4.

Model pro první experiment byl natrénován z 850 trénovacích párů vět.
Jedná se o stejné páry vět, ze kterých, jejich ručním přeložením, vznikl český
trénovací korpus. Pro druhý experiment byl model natrénován větším po-
čtem trénovacích párů anglických vět, konkrétně jsem použil celkem 3000
párů vět z SemEval 2014 a z SemEval 2015. Výsledky těchto experimentů
dosahují lepších hodnot Pearsonovy korelace pouze u testovacích párů vět
z Headlines.
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7 Závěr

V rámci této práce jsem se seznámil s existujícími metodami pro výpočet
sémantické podobnosti jednotlivých slov i celých vět. Jelikož metod pro vý-
počet sémantické podobnosti textových fragmentů je mnoho, seznámil jsem
se pouze s některými z nich.

Jedním z cílů této práce bylo vytvořit český korpus skládající se z dvo-
jic českých vět. Celkem jsem přeložil 1200 párů anglických vět do českého
jazyka. Podobnost těchto nových českých párů vět byla ponechána stejná
jako u původních anglických párů vět, přičemž 850 dvojic vět bylo použito
pro trénování modelu a zbylých 350 párů vět bylo ponecháno pro testování
jejich sémantické podobnosti.

Dalším cílem této práce bylo adaptovat existující STS systém na český
korpus vět. Tento systém byl vyvinutý pro výpočet sémantické podobnosti
dvou anglických vět. Jedna ze základních úprav systému spočívala v předzpra-
cování českých vět. České věty byly předzpracovány pomocí systému lemam-
tizer, vzniklá lemmata, stemy a POS tagy byly uloženy do souborů. Pro
zjednodušení práce s těmito daty, jsem tato data sloučil do XML souborů.
Dále bylo zapotřebí metodám umožnit pracovat se stemy jednotlivých slov,
protože původní systém pracoval pouze s lemmaty nebo POS tagy. Některé
z metod pro výpočet sémantické podobnosti vět pracují s vektorovou re-
prezentací jednotlivých slov, tyto vektory slov jsem vytvořil pomocí metod
Word2Vec použitých na rozsáhlém českém textu.

Po implementaci systému schopného vypočítat sémantickou podobnost
dvou českých vět, jsem začal provádět experimenty. Nejprve jsem testoval
každou z metod pro výpočet sémantické podobnosti vět samostatně, ná-
sledně jsem zkoušel jejich různé kombinace. Pro natrénování modelu, který
určuje podobnost vět, jsem použil různé regresní metody. Nejlepších vý-
sledků dosahoval model s použitím lineární regrese natrénovaný všemi pří-
znaky, přičemž příznaky jsou jednotlivé metody. Vylepšení systému o lem-
matizaci a stemming vedlo k dosažení lepších výsledků.

Dle mého názoru, práce splňuje všechny body zadání. Jedním z mož-
ných vylepšení by mohlo být vytvoření rozsáhlejšího českého korpusu pro
natrénování modelu, který určuje podobnost českých vět.
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A Uživatelská příručka

A.1 Přeložení programu
Přiložené DVD obsahuje dva programy, jsou to STS – program pro určení
sémantické podobnosti vět a lemmatizer – program pro předzpracování vět.
Překlad obou dvou programů probíhá pomocí nástroje Maven, stačí v adre-
sáři projektu zadat příkaz: mvn install.

A.2 Spouštění a obsluha programu

A.2.1 Lemmatizer
Pro předzpracování vět je nutné spustit aplikaci PreprocessingMain v pro-
jektu lemmatizer. Tato aplikace se spouští s jedním parametrem. Tento pa-
rametr je cesta k souboru, který obsahuje dvojice vět, pro které chceme ur-
čit jejich sémantickou podobnost. Příklad spuštění aplikace: mvn exec:java
-Dexec.mainClass=cz.zcu.fav.liks.sentiment.PreprocessingMain
-Dexec.args="data/semeval2014/STS.input.headlines.txt".

Pro správnou funkčnost aplikace je nutné, aby textový soubor s větami
používal kódování UTF-8. Další podmínkou je správná struktura vět v sou-
boru – vždy dvě věty k porovnání na jedné řádce oddělené tabulátorem.

Aplikace vytvoří tři nové soubory, které obsahují lemmata, POS tagy
a stemy. Tyto soubory jsou dále potřeba pro vyhodnocení podobnosti vět.

A.2.2 STS
Pro vyhodnocení sémantické podobnosti českých vět jsem vytvořil aplikaci
CzechMain. Tato aplikace se spouští buďto s jedním, se čtyřmi nebo s pěti
argumenty. Tuto aplikaci lze spustit stejným příkazem, který je uvedený
v předchozí kapitole A.2.1, pouze se musí změnit mainClass=sts.CzechMain
a argumenty.

• Spuštění aplikace s jedním argumentem – tento argument představuje
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cestu k XML souboru s předzpracovanými větami. Tento soubor auto-
maticky vzniká při spuštění aplikace s více argumenty.

• Spuštění aplikace se čtyřmi argumenty – první z těchto argumentů je
cesta k soubor s větami, jedná se o stejný soubor, který byl použitý
při předzpracování vět. Další tři argumenty jsou cesty k souborům
vzniklých při předzpracování, je nutné, aby byli v pořadí lemma, POS
tag a stem.

• Spuštění aplikace s pěti argumenty – první čtyři argumenty jsou stejné,
jako u spuštění aplikace se čtyřmi argumenty. Pátý argument je název
XML souboru, který aplikace automaticky vytvoří.

Výstupem aplikace je soubor, který obsahuje vypočtené sémantické po-
dobnosti vět. Podobnost dvou vět je vždy na stejném řádku, na kterém jsou
v souboru s větami tyto dvě věty.
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