Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jiří Hankovec

Název práce: Testování podobnosti vět

Obsah práce:

Práce se zabývá automatickým určováním podobnosti dvou vět z hlediska významu (z angl. semantic textual similarity - STS). Vstupem této úlohy jsou dvě věty a výstupem je jejich podobnost. Cílem práce bylo vytvoření českého korpusu pro testování STS algoritmů a dále adaptace UWB systému [1] na český jazyk. UWB systém byl vytvořen NLP skupinou na katedře KIV za účelem účasti na soutěži SemEval 2016, konkrétně na úloze č. 1. Práce je výzkumného charakteru a od studenta vyžadovala proniknout do teoreticky poměrně náročné oblasti zpracování přirozeného jazyka.

Kvalita řešení a dosažené výsledky:

Student použil část anglických korpusů poskytovaných soutěží SemEval z roku 2014 a 2015 a páry vět přeložil do češtiny (celkem 1200 párů vět). Stávající UWB systém rozšířil o předzpracování textů vhodné pro češtinu a o normalizaci slovních tvarů (důležité pro jazyky s bohatou morfologií). Na přeloženém korpusu českých vět tento systém otestoval a dosáhl Pearsonovy korelace přibližně 0,8, což je uspokojivý výsledek.

Formální úroveň práce:

Bakalářská práce se skládá z 37 stran vlastního textu (49 stran včetně úvodních stránek, referencí a přílohy). Práce je vysázena v LaTeXu. Z práce je na první pohled zřejmé, že byla dokončována na poslední chvíli. Struktura dokumentu a popis jednotlivých částí je poměrně chaotický a často nepřesný. Některé pasáže jsou velmi vágní a zbytečné. U mnohých tvrzení chybí citace. Student věnuje většinu prostoru popisu stávajícího UWB systému a velice málo prostoru práci vlastní. Hlavní výtkou je, že práce neobsahuje kapitolu o vytvořeném korpusu. Na pár místech v práci je korpus zmíněn, ale jelikož se jedná o hlavní přínos práce, mělo by popisu korpusu a jeho vytvoření být věnováno podstatně více prostoru. Další nepřesnosti:

- Nekonzistence ve vzorcích - notace (velká a malá písmena), násobení jednou jako AB a podruhé A x B, atd. Vzorec 3.6 je špatně.
- Celá kapitola 3.1 Strojové učení je příliš vágní a zbytečná – student by měl popisovat strojové učení ve vztahu k STS, ne obecně.
- Předzpracování dat je popsáno v metodách STS - mělo by být jinde.
- Kapitola 3.3 Metody založené na znalostních bázích je zbytečná - není řečena jediná metoda pro STS.
- Není definováno tf-idf pro znaky – čtenář si pravděpodobně domyslí, ale mělo by to tu být.
- U LSA by měla být citace [2]. Chybí základní myšlenka LSA - redukce dimenze.
- Jsou používány 3 metody regrese, ale vysvětlena jenom lineární regrese.
- Vzorce 4.1 a 4.4 jsou stejné v případě že se střední hodnoty a rozptyly počítají na vzorku dat (nejsou dopředu známy) – což je případ této práce.
- V kapitole 5 se opakují věci již popsány v kapitole 3.
- Tabulka 6.1 neukazuje kombinace metod (to ukazuje tabulka 6.2), ale jednotlivé metody.
- Obr. 6.1 – jaký systém je tady použit? S jakým krokem byl tento graf počítán? Při dostatečně malém kroku rozhodně graf nebude monotónní.
- V tabulce 6.3 jsou porovnávány výsledky mezi EN a CS na úplně jiných datech – čili jsou neporovnatelné. Proč nejsou porovnané na stejných datech, když se jednalo o překlad?
-

Splnění zadání:

Práce splňuje zadání. Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 18. 8. 2017

Ing. Tomáš Brychcín, Ph.D.

Reference

[1] T. Brychcín and L. Svoboda. UWB at SemEval-2016 Task 1: Semantic Textual Similarity using Lexical, Syntactic, and Semantic Information. SemEval@NAACL-HLT, 2016.

[2] T. Landauer and P.W. Foltz and D. Laham. Introduction to Latent Semantic Analysis. Discourse Processes, 1998.